Dopo questa precisazione, torniamo alla seconda parte, dove Boezio riassume i *Topica* di Cicerone. Il modo in cui li riassume porta a un allontanamento dall'originale, per lo meno nella forma. Prendiamo un *locus* qualsiasi, quello *a nota*, per come lo si trova in Cicerone:

Tum notatio, cum ex verbi vi argumentum aliquod elicitor hoc modo: Cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubet, locupletem iubet locupleti (is est assiduus, ut ait L. Aelius, appellatus ab aere dando) [...]

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem cum ex vi nominis argumentum elicitor; quam Graeci ετυμολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles συμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine.¹⁴⁶

Così nell'etimologia l'argomento è ricreato a partire dalla forza propria della parola: quando la legge comanda che il garante di un proprietario sia un proprietario, essa in realtà ordina che un ricco lo sia per un ricco; infatti Elio Stilone dice che *assiduus*, cioè proprietario, deriva dal dare assi, cioè soldi [...]

¹⁴⁵BOETH. De top. diff.1201b

¹⁴⁶CIC. Top.10, 35-36

Anche l'etimologia fornisce molti argomenti. L'etimologia è quando tiri fuori una prova dal significato del nome. I Greci lo chiamano ετυμολογίαν, quando una parola ne partorisce un'altra, ma autentica; ma noi ci scostiamo da una denominazione nuova e insufficiente, e chiamiamo questa categoria "nota", perché le parole sono gli indizi della realtà. Pertanto è vero che Aristotele chiama συμβολον ciò che noi chiamiamo *nota*, ma è anche vero che quando ci capiamo sul significato, non vale la pena di accapigliarsi sulle nomenclature.

E per come lo si trova in Boezio:

A nota argumentum est, quotiens ab interpretatione nominis rei dubiae fides quaeritur, hoc modo, ut si dubitetur an philosophia sit bonum. Dicemus, philosophia est amor sapientiae, at id bonum est, philosophia igitur bonum est. Hic igitur rem non diffinivimus, sed nomen diffinitione prodidimus. Questio de genere. Maxima propositio: Nominis interpretatione rem declarari. Locus a notatione.¹⁴⁷

L'argomento è "dall'etimologia" ogni qual volta si cerca di persuadere interpretando il nome dell'oggetto in questione, ad esempio, come se si mettesse in dubbio che la filosofia è un bene. Diremmo: la filosofia è amore per la sapienza; ma questo è un bene; dunque la filosofia è un bene. Dunque qui non abbiamo definito l'oggetto in questione, ma abbiamo reso noto il nome tramite una definizione. Problema di genere. Proposizione massima: l'oggetto in questione è spiegato tramite l'interpretazione del nome. Luogo dall'etimologia.